
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 187 del 06/06/2023

Oggetto : NUOVO AGGIORNAMENTO DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA 
ZONA A TRAFFICO LIMITATO DEL PARCO DEL MARE NORD DI 
RIMINI E DELLA REGOLAMENTAZIONE DEI PERMESSI IN ZTL/APU 
A SEGUITO DEL PRIMO PERIODO DI PRE-ESERCIZIO.

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di Giugno, alle ore 13:18, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Assente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Assente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Anna Montini nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  187  del 06/06/2023  2

OGGETTO: Nuovo aggiornamento della regolamentazione della zona a traffico limitato del parco del 
mare nord di Rimini e della regolamentazione dei permessi in ztl/apu a seguito del primo 
periodo di pre-esercizio.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

• il Bilancio approvato con la deliberazione di C.C. 107 del 22/12/2022 (Nota Di Aggiornamento 
al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.) e Bilancio di Previsione 
2023-2025: Approvazione);

• il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 
del 10 gennaio 2023 ed in particolare la scheda del Centro di Responsabilità n. 111 denominato 
Settore Mobilità - riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al suddetto Centro di 
Responsabilità, con particolare riferimento al Centro di Costo n. 0051 “Mobilità”;

• la deliberazione di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto riguarda gli 
obbiettivi assegnati a ciascun Dirigente (sottosezione 2.2. Perfomance) e le misure di 
prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

• la deliberazione di G.C. n. 411 del 07/12/2021 “Regolamentazione della circolazione nell’area 
turistica di Rimini Nord con individuazione della Zona a Traffico Limitato del Parco del Mare 
Nord di Rimini e delle tipologie dei permessi in ZTL e APU AGGIORNAMENTO”, che ha 
sostituito integralmente la deliberazione di G.C. n. 206 del 17/06/2021;

• le deliberazione di G.C.  n. 182 del 17/05/2022 e n. 199 del 31/05/2022 con le quali è stata 
aggiornata la regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

• la deliberazione di G.C. n. 135 del 12/04/2022 con la quale è stata delimitata l’Area Pedonale 
Lungomare Nord;

• la deliberazione di G.C. n. 248 del 05/07/2022 con la quale è stata regolamentata l’occupazione 
di suolo pubblico nelle zone a rilevanza storico ambientale;

• la deliberazione di G.C. n. 56 del 21/02/2023 con cui è stata ulteriormente aggiornata la 
regolamentazione della ZTL nell’area del Parco del Mare Nord di Rimini;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione effettuare alcune modifiche e 
integrazioni alla regolamentazione della ZTL del Parco del Mare Nord istituita con le suddette 
deliberazioni, al fine di renderla più rispondente alle esigenze della cittadinanza e degli operatori che 
accedono all’Area pedonale e/o alla Zona a Traffico Limitato;

PRESO ATTO che in molti casi si è verificato che clienti di alberghi e/o strutture ricettive 
esterne alla ZTL sono stati indirizzati dai navigatori satellitari a transitare all’interno della ZTL del 
Parco del Mare Nord;



Deliberazione di G.C. n.  187  del 06/06/2023  3

CONSIDERATO che si tratta di turisti che non conoscono il territorio e che pertanto 
potrebbero incorrere in sanzioni, a causa di errate informazioni fornite dagli strumenti satellitari, si 
ritiene necessario consentire ai suddetti alberghi e/o strutture ricettive la possibilità di inserire nel 
portale per il rilascio del permesso di accesso alla ZTL le targhe delle autovetture dei propri clienti;

PRESO ATTO che molti operatori di consegna di beni alimentari, giornali e consegna ad 
alberghi hanno evidenziato la necessità di accedere alla ZTL nelle prime ore del mattino, appare 
opportuno modificare gli orari delle fascia di accesso mattutina di consegna delle merci nel Parco del 
Mare Nord, consentendo la circolazione all'interno della ZTL fin dalle ore 3.00 per la consegna delle 
merci;

VISTA l’attività svolta dai comitati turistici individuati tramite la deliberazione di Giunta 
Comunale  n. 78 del 26/03/2013 “Disciplina per l'individuazione dei comitati turistici riminesi e per la 
determinazione dei criteri e delle modalità per l'applicazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 n. 241” 
che necessitano di accedere alla ZTL per svolgere le attività di accoglienza e intrattenimento degli 
ospiti, conservazione, valorizzazione e miglioramento delle risorse turistiche, ambientali e culturali 
dell’ambito territoriale in cui il comitato opera, così come descritto all’art. 2 dell’allegato A della 
deliberazione sopra richiamata;

PRESO ATTO che tra le attività svolte rientrano anche l’organizzazione di eventi, mercatini, 
manifestazioni che prevedono l’ingresso nella ZTL del Parco del Mare Nord dei mezzi coinvolti per le 
ricorrenze sopra riportate;

PRESO ATTO che la verifica delle targhe degli eventi diritto ad accedere alla ZTL può essere 
effettuata solo dai Presidenti dei comitati turistici, in quanto organizzatori dell’evento medesimo, si 
ritiene opportuno autorizzare i Presidenti dei comitati turistici ad inserire le targhe, limitatamente alle 
necessità specifiche dell’evento, direttamente sul portale per il rilascio del permesso di accesso alla 
ZTL;

VISTO l'art. 7 comma 9 del D.Lgs. 285/92 (Codice Della Strada) il quale stabilisce che la 
Giunta Comunale con proprio atto provvede a delimitare ed istituire aree pedonali e zone a traffico 
limitato;

RILEVATO che le modifiche e integrazioni alla regolamentazione della ZTL non alterano le 
previsioni di entrata di cui alla deliberazione di G.C. n. 411 del 7/12/2021 al capitolo di entrata 13810;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, 
allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, allegato al presente atto;



Deliberazione di G.C. n.  187  del 06/06/2023  4
ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 

Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI ABILITARE gli alberghi e/o le strutture ricettive per i quali, pur essendo esterni alla ZTL 
del parco del mare, i navigatori satellitari indirizzano i propri clienti ad utilizzare in parte la 
ZTL del Parco del Mare Nord per giungere alla loro sede, ad utilizzare il portale per il rilascio 
dei permessi di accesso alla ZTL per i propri clienti;

2. DI ABILITARE i Presidenti dei comitati turistici ad inserire direttamente nel portale per il 
rilascio dei permessi di accesso alla ZTL le targhe dei soggetti che devono entrare all’interno 
della ZTL nell’ambito di mercatini, eventi o manifestazioni organizzate dai comitati turistici 
medesimi, limitatamente al tempo strettamente necessario;

3. DI MODIFICARE l’allegato B approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 
411 del 07/12/2021 e successivamente modificato con deliberazione n. 182 del 17/05/2022 e n. 
56 del 21/02/2023, prevedendo:

• di consentire la circolazione all'interno della ZTL del Parco del Mare Nord e Sud 
fin dalle dalle ore 3.00 del mattino per la consegna delle merci;

4. DI APPROVARE il Regolamento di rilascio dei permessi in ZTL e APU,  ALLEGATO B 
“Tipologie di permessi ZTL - APU. Categorie autorizzabili alla circolazione in ZTL/APU”, 
parte integrante del presente atto e conseguentemente di abrogare tutte i precedenti atti 
normativi in contrasto con il medesimo;

5. DI DARE ATTO che le modifiche e integrazioni alla regolamentazione della ZTL non alterano 
le previsioni di entrata di cui alla deliberazione di G.C. n. 411 del 7/12/2021 al capitolo di 
entrata 13810;

6. DI RENDERE immediatamente esecutive le modifiche introdotte  nella ZTL del Parco del 
Mare Nord, ai sensi dell'art. 7 comma 9 del D.Lgs. 285/92 (Codice Della Strada) e di dare 
mandato al Dirigente del Settore Mobilità – Ing. Carlo Michelacci - di predisporre e/o delegare 
a predisporre gli atti, le ordinanze e quant’altro necessario per la messa in opera delle 
disposizioni di cui all’ ALLEGATO B, parte integrante del presente atto deliberativo;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;



Deliberazione di G.C. n.  187  del 06/06/2023  5
LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza, per attuare le modifiche relative alla ZTL 
del Parco del Mare Nord;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii..



Deliberazione di G.C. n.  187  del 06/06/2023  6

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Anna Montini  Dott.ssa Diodorina Valerino


